
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58175/2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, 
ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στό-
χοι, άξονες προτεραιότητες και σύστημα διοίκη-
σης και διαχείρισης» (Β’ 1819).

2 Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδίκευση της Παιδια-
τρικής Ενδοκρινολογίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46411 (1)
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 58175/2017 απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανά-

πτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, 

ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στό-

χοι, άξονες προτεραιότητες και σύστημα διοίκη-

σης και διαχείρισης» (Β’ 1819). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως τα άρθρα 23, 57, 78 και 79 και 80.

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112) και άλλες διατάξεις.

5. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
(Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ)» (Α’ 85).

6. Το άρθρο 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επι-
μελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Την υπ’  αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

12. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφα-
σης 46274/26.09.2014 Β’ 2573)» (Β’ 2857).

13. Την υπ’ αρ. 58175/2017 απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυ-
ξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 
2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιότητες και σύστημα 
διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπ’ αρ. 45934/2018 (Β’ 2045), 97778/2018 
(Β’ 4707), 81758/2020 (Β’ 3382), 132911/2020 (Β’ 5592), 
4735/2021 (Β’ 226) 77562/2021 (Β’ 3180), 56864/2022 
(Β’ 2863) 89285/16-09-2022 (Β’ 4956) και 33418/2023 
(Β’ 2357) αποφάσεις.

14. Την υπ’ αρ. 10014/02.02.2023 εγκύκλιο οδηγιών για 
την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2023 και τον 
προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2024-2026.

15. Το από 17/5/2023 πρακτικό της ΕΠΣΥ του αναπτυ-
ξιακού Προγράμματος, Ειδικού Σκοπού, Νοτίου Αιγαίου.

16. Την υπ’ αρ. 46168/18.05.2023 εισήγηση της Γενικής 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία, με την παρούσα 
απόφαση προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3387

36303



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36304 Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

τικό προϋπολογισμό εκατόν είκοσι εκατομμυρίων ευρώ 
(120.000.000 ευρώ), η οποία θα καλυφθεί από πιστώσεις 
που θα εγγραφούν στο εθνικό σκέλος του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων την περίοδο 2021-2025, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 58175/2017 απόφασης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ειδικού σκοπού, 
Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξονες προτεραιό-
τητες και σύστημα διοίκησης και διαχείρισης» (Β’ 1819), 
ως ακολούθως:

Άρθρο μόνο
1. Το δεύτερο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμ-

βασης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντι-
καθίσταται ως εξής: «Σκοπός του προγράμματος είναι η 
υλοποίηση ενός πλέγματος παρεμβάσεων, πρωτίστως 
υποδομών αλλά όχι μόνο, στην νησιωτική περιφέρεια 
του Νοτίου Αιγαίου. Η εφαρμογή του προγράμματος θα 
ενισχύσει την ουσιαστική σύγκλιση της Περιφέρειας με 
τις αντίστοιχες ηπειρωτικές περιφέρειες σε επίπεδο υπο-
δομών, θα αμβλύνει τις μεγάλες προκλήσεις της νησιω-
τικότητας της και θα εμπλουτίσει το τοπικό αναπτυξιακό 
μίγμα δημιουργώντας καλύτερες συνθήκες διαβίωσης, 
ευκαιρίες απασχόλησης και πέραν του τουρισμού αλλά 
και διατήρηση της κοινωνικής συνοχής.».

2. Το τρίτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβα-
σης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικα-
θίσταται ως εξής: «Βασικοί στόχοι του προγράμματος 
είναι: α) η βελτίωση των μεταφορών εντός των νησιών 
αλλά και εντός της Περιφέρειας καθώς και βελτίωση της 
μικροκινητικότητας, β) η δημιουργία αλλά και την ανα-
βάθμιση χώρων πολιτισμού, βασικών τοποσήμων της 
Περιφέρειας, γ) η διατήρηση της συνοχής στα νησιά του 
Νοτίου Αιγαίου μέσω και της ενίσχυσης των ψηφιακών 
υπηρεσιών, δ) η αναβάθμιση των υποδομών και βελτίω-
ση των υπηρεσιών ύδρευσης, ε) η βελτίωση του τοπικού 
οικονομικού κλίματος και της εξωστρέφειας των τοπικών 
οικονομιών, στ) η βελτίωση του περιβαλλοντικού απο-
τυπώματος από τις δημόσιες υποδομές.».

3. Το έκτο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμβα-
σης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικαθί-
σταται ως εξής: «Η διάρκεια εφαρμογής του προγράμμα-
τος είναι η περίοδος από 25/05/2017 έως 31/12/2025.».

4. Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 1 «Περιοχή παρέμ-
βασης, στόχοι και αναπτυξιακές προτεραιότητες» αντικα-
θίσταται ως εξής: «Το πρόγραμμα χρηματοδοτείται από 
το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (εθνικοί πόροι-
ΣΑΕ367) μέχρι του ύψους των εκατόν εβδομήντα δύο 
εκατομμυρίων ευρώ (172.000.000,00 ευρώ) εκ των οποί-
ων: α) € 52.000.000 προέρχονται από τον προϋπολογισμό 
των Ειδικών Προγραμμάτων Ανάπτυξης, όπως ορίζεται 
στον Πίνακα 4.1 «Κατανομή πόρων του ΕΠΑ ανά Τομεα-
κό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 2021-2025» του κεφαλαίου 4. 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ του Παραρτήματος 
της υπ’ αρ. 38/2020 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου της 
31-8-2020 (Α’ 174), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
141748/2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Β’ 6358), και β) € 120.000.000 θα προέρχονται 

από το αποθεματικό του ΕΠΑ, μετά την έκδοση της κοινής 
απόφασης του τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 122 
του ν. 4635/2019, για ισόποση αύξηση του προϋπολογι-
σμού του ΕΠΑ. Μέχρι την έκδοση της απόφασης αυτής, 
ο συνολικός προϋπολογισμός των υφιστάμενων ή νέων 
προσκλήσεων δεν υπερβαίνει το ποσό των € 52.000.000.».

5. Στην πρώτη παράγραφο του άρθρου 4 «Διαδικασίες 
επιλογής και ένταξης έργων - Υποχρεώσεις δικαιούχων» 
προστίθεται εδάφιο: «Φορείς υλοποίησης έργων που 
εντάσσονται μετά την 1η Ιουνίου 2023 δύνανται απο-
κλειστικά να είναι η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, καθώς 
και Νομικά Πρόσωπα αυτής.».

6. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 4 «Δια-
δικασίες επιλογής και ένταξης έργων  - Υποχρεώσεις 
δικαιούχων» αντικαθίσταται ως εξής: «Η ανάληψη της 
κύριας νομικής δέσμευσης των έργων του Προγράμ-
ματος δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί αργότερα από 
την 30η/09/2025 και μόνον εφόσον η υλοποίηση του 
φυσικού αντικειμένου του έργου ολοκληρώνεται εντός 
της διάρκειας εφαρμογής του Προγράμματος».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 58175/2017 (Β’ 1819) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Έγκριση Αναπτυξιακού Προγράμματος, ει-
δικού σκοπού, Νοτίου Αιγαίου 2017-2020: στόχοι, άξο-
νες προτεραιότητες και σύστημα διοίκησης και διαχεί-
ρισης», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 45934/2018 
(Β’ 2045), 97778/2018 (Β’ 4707), 81758/2020 (Β’ 3382), 
132911/2020 (Β’ 5592), 4735/2021 (Β’ 226), 77562/2021 
(Β’  3180), 56864/2022 (Β’  2863), 89285/16-09-2022 
(Β’ 4956) και 33418/2023 (Β’ 2357) αποφάσεις.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ. 28528 (2)
Εκπαίδευση στην ιατρική εξειδίκευση της Παι-

διατρικής Ενδοκρινολογίας.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβου-

λίου Υγείας» (Α’ 105),
β. της παρ. 4 του άρθρου 83 του ν. 2071/1992 «Εκσυγ-

χρονισμός και Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123),
γ. της παρ. 5Β του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προμή-

θειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α’ 134).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

3. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36305Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

4. Την υπό στοιχεία Υ32/09-09-2021 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

5. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π οικ.64845/29-8-2018 
υπουργική απόφαση «Ονομασία, περιεχόμενο και προ-
ϋποθέσεις απόκτησης τίτλου ιατρικής εξειδίκευσης 
από ιατρούς που κατέχουν τίτλο ιατρικής ειδικότητας» 
(Β’ 3958), όπως ισχύει.

6. Την υπ’ αρ. 248/27.03.2023 απόφαση της Διοικούσας 
Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας «Εκπαίδευ-
ση στην ιατρική εξειδίκευση της Παιδιατρικής Ενδοκρι-
νολογίας», η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία με το 
από 29.03.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Επιστημονικής 
Τεκμηρίωσης και Διοικητικής-Γραμματειακής Υποστή-
ριξης του ΚεΣΥ και έγινε δεκτή από την Αναπληρώτρια 
Υπουργό Υγείας πλην της περ. 5 αυτής.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/οικ.26917/09.05.2023 
εισήγηση της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, της Διεύθυνσης προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Υγείας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το αναλυτικό Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα 
Εξειδικευομένου, τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία 
αναγνώρισης εκπαιδευτικών κέντρων, το Βιβλιάριο Εκ-
παίδευσης, την εξεταστική διαδικασία για την απόκτηση 
τίτλου και τις μεταβατικές διατάξεις απονομής τίτλου 
εξειδίκευσης για την εξειδίκευση της Παιδιατρικής Εν-
δοκρινολογίας ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Καθορισμός της εξειδίκευσης 
της Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας

1. H Παιδιατρική Ενδοκρινολογία καθορίζεται ως εξει-
δίκευση της Παιδιατρικής, με αντικείμενο τη διάγνωση 
και θεραπεία νεογνών, βρεφών, παιδιών και εφήβων με 
ενδοκρινικές παθήσεις, όπως περιγράφονται στο εκπαι-
δευτικό αντικείμενο της εξειδίκευσης.

2. Δεδομένου ότι τα νοσήματα του μεταβολισμού της 
γλυκόζης περιλαμβάνονται στο γνωστικό αντικείμενο 
της Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας, η εξειδίκευση στην 
Παιδιατρική Ενδοκρινολογία εμπεριέχει και το γνωστικό 
αντικείμενο του Σακχαρώδους Διαβήτη.

3. Ο χρόνος άσκησης για την απόκτηση της εξειδίκευ-
σης στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία είναι τρία (3) έτη.

4. Δικαίωμα απόκτησης του τίτλου εξειδίκευσης στην 
Παιδιατρική Ενδοκρινολογία έχουν οι ιατροί κάτοχοι ει-
δικότητας Παιδιατρικής, υπηρετούντες στο ΕΣΥ, μέλη 
ΔΕΠ και ιδιώτες ιατροί.

5. Ως δημόσιοι φορείς άσκησης της Παιδιατρικής Εν-
δοκρινολογίας καθορίζονται Ενδοκρινολογικά Ιατρεία, 
Τμήματα και Μονάδες Παιδιατρικών Τμημάτων/Κλινικών. 
Τα Ιατρεία, Τμήματα ή Μονάδες αυτές θα πρέπει να περι-
λαμβάνονται στον οργανισμό των Νοσοκομείων του ΕΣΥ 
ή στον κανονισμό λειτουργίας Παιδιατρικών Πανεπιστη-
μιακών Κλινικών με αντικείμενο το νοσολογικό φάσμα, το 
οποίο καλύπτει η Παιδιατρική Ενδοκρινολογία. Επιπλέον, οι 
ιδιώτες Παιδίατροι με τίτλο εξειδίκευσης στην Παιδιατρική 

Ενδοκρινολογία μπορούν να ασκούν την εξειδίκευσή τους 
σε ιδιωτικά ιατρεία και Μονάδες ιδιωτικών νοσοκομείων.

Άρθρο 2
Εκπαιδευτικό αντικείμενο - 
Περιεχόμενο της εκπαίδευσης

Το εκπαιδευτικό αντικείμενο της εξειδίκευσης στην Παι-
διατρική Ενδοκρινολογία περιλαμβάνει τις εξής ενότητες:

Α. Υποχρεωτικές ενότητες
α. Βασικές γνώσεις:
Εμβρυολογία και λειτουργία ενδοκρινών αδένων
1. Ανατομία, ιστοπαθολογία και φυσιολογία των εν-

δοκρινών αδένων
2. Λειτουργική ωρίμανση ενδοκρινών αδένων
3. Λειτουργία υποθαλάμου-αδενοϋπόφυσης: φυσι-

ολογία της αύξησης, ενδομήτρια αύξηση, εξωμήτρια 
αύξηση, άξονας υποθάλαμος- υπόφυση- θυρεοειδής 
αδένας, άξονας υποθάλαμος-υπόφυση-γονάδες, άξο-
νας υποθάλαμος- υπόφυση- επινεφρίδια, προλακτίνη.

4. Λειτουργία νευροϋπόφυσης: αντιδιουρητική ορμό-
νη, ωκυτοκίνη.

β. Διερεύνηση/διαγνωστική προσπέλαση και θερα-
πευτική αντιμετώπιση παθήσεων της Παιδιατρικής Εν-
δοκρινολογίας:

1. Διαταραχές Αύξησης: Διερεύνηση του παιδιού με 
ανεπαρκή σωματική αύξηση, χαμηλό ανάστημα, χαμηλό 
βάρος ή αντίθετα υψηλό ανάστημα, παχυσαρκία, ανε-
παρκής πρόσληψη βάρους κ.λπ.

2. Παθήσεις της υποφύσεως: Υποφυσιακή Ανεπάρκεια, 
μεμονωμένη Ανεπάρκεια Αυξητικής Ορμόνης ή στα πλαί-
σια πολλαπλής υποφυσιακής ανεπάρκειας είτε συγγε-
νούς π.χ. λόγω μεταλλάξεων μεταγραφικών παραγόντων, 
συνδρόμου διατομής του μίσχου, κ.λπ., είτε επίκτητης, 
π.χ. στα πλαίσια χωροκατακτητικής εξεργασίας της υπε-
ρεφιππιακής περιοχής, ακτινοβόλησης κ.ά.

3. Παθήσεις θυροειδούς: Συγγενής υπό - και υπερθυρε-
οειδισμός, επίκτητος υπό-/υπερθυρεοειδισμός, βρογχο-
κήλη, θυρεοειδίτιδα, όζος ή καρκίνος του θυρεοειδούς.

4. Διαταραχές ενήβωσης: Πρώιμη ήβη, ταχέως εξελισ-
σόμενη ήβη, καθυστέρηση ενήβωσης.

5. Διαταραχές των γονάδων: Yπο-/υπεργοναδοτρο-
φικός υπογοναδισμός, Σύνδρομο Turner, Klinefelter, 
Kallman, κ.λπ.

6. Διαταραχές διαφοροποίησης έξω γεννητικών οργά-
νων: αμφίβολα/ασυνήθη έξω γεννητικά όργανα, μικρο-
πεϊσμός, μακροπεϊσμός, υποσπαδίας, κρυψορχία, κ.λπ.

7. Παθήσεις των επινεφριδίων: Συγγενής υπερπλασία 
των επινεφριδίων, επινεφριδιακή ανεπάρκεια, πρώιμη 
αδρεναρχή, Σύνδρομο Cushing, υποαλδοστερονισμός, 
ψευδοϋποαλδοστερονισμός, φαιοχρωμοκύττωμα, όγκοι 
επινεφριδίων κ.λπ.

8. Διαταραχές μεταβολισμού της γλυκόζης: Υπεργλυ-
καιμία, Σακχαρώδης Διαβήτης (σακχαρώδης διαβήτης 
τύπου 1, τύπου 2, Μονογονιδιακός σακχαρώδης Διαβή-
της (νεογνικός σακχαρώδης Διαβήτης ή τύπου MODY), 
μιτοχονδριακός Σακχαρώδης Διαβήτης, Διαβήτης στα 
πλαίσια άλλων παθήσεων π.χ. ινοκυστικής νόσου του πα-
γκρέατος ή άλλων συνδρόμων, π.χ. Σύνδρομο Wolfram 
κ.λπ.),Υπογλυκαιμία, συγγενής υπερινσουλινισμός κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36306 Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

9. Διαταραχές του μεταβολισμού: Σύνδρομα ινσουλι-
νοαντίστασης, Μεταβολικό Σύνδρομο, Σύνδρομο πολυ-
κυστικών ωοθηκών, παχυσαρκία κ.λπ.

10. Διαταραχές του μεταβολισμού του Ασβεστίου: 
Υπασβεστιαιμία, Υπερασβεστιαιμία, ραχίτιδα, Υπο- 
Υπερπαραθυρεοειδισμός, Ψευδοϋποπαραθυρεοειδι-
σμός κ.λπ.

11. Διαταραχές της ομοιοστασίας του ύδατος: Άποιος 
Διαβήτης (κεντρικός, νεφρογενής), Σύνδρομο υποδιψίας, 
διερεύνηση πολυδιψίας κ.λπ.

12. Ενδοκρινολογική παρακολούθηση χρονίως πασχό-
ντων, π.χ. ογκολογικών ασθενών, ασθενών με Νευρογενή 
Ανορεξία, με σύνδρομα δυσαπορρόφησης κ.λπ.

13. Σπάνια ενδοκρινολογικά σύνδρομα ΜΕΝ1, ΜΕΝ2 κ.ά.
14. Ενδοκρινολογικά προβλήματα των προώρων και 

ελλειποβαρών νεογνών.
γ. Εκτίμηση και ερμηνεία εργαστηριακών και απεικο-

νιστικών εξετάσεων απαραίτητων στη διερεύνηση των 
παθήσεων των ενδοκρινών αδένων, περιλαμβανομένης 
της εκμάθησης ανάγνωσης οστικής ηλικίας, εκτίμησης 
αξονικής, μαγνητικής τομογραφίας, υπερηχογραφήμα-
τος ενδοκρινών αδένων κ.λπ.

δ. Συμμετοχή σε επιστημονικές συναντήσεις με συνα-
δέλφους άλλων ειδικοτήτων για συζήτηση περιστατικών 
με σκοπό την επίλυση ειδικών διαγνωστικών ή θερα-
πευτικών προβλημάτων, βιβλιογραφική ενημέρωση και 
παρουσιάσεις και συζητήσεις για ειδικά θεραπευτικά 
πρωτόκολλα.

ε. Συμμετοχή σε κλινική ή/και βασική έρευνα.
Β. Πρόσθετη επιθυμητή εκπαίδευση:
α. Βασικές γνώσεις στατιστικής και επιδημιολογίας.
β. Παρακολούθηση και συμμετοχή με επιστημονικές 

ανακοινώσεις σε σεμινάρια και συνέδρια που άπτονται 
του νοσολογικού φάσματος της Ενδοκρινολογίας, Με-
ταβολισμού και Διαβήτη.

Άρθρο 3
Διάρκεια εκπαίδευσης στην εξειδίκευση 
της Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας

Ο χρόνος άσκησης για την απόκτηση εξειδίκευσης 
στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία είναι τρία (3) έτη και 
πραγματοποιείται σύμφωνα με το βιβλιάριο του εξειδι-
κευόμενου, ώστε να καλυφθεί πλήρως το ευρύ εκπαι-
δευτικό πρόγραμμα.

Κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσης παρέχεται η δυ-
νατότητα μετάβασης σε εξειδικευμένα Κέντρα του 
εξωτερικού για ερευνητική δραστηριότητα έως 6 μή-
νες σε θέματα του γνωστικού αντικειμένου της Παι-
διατρικής Ενδοκρινολογίας, η οποία θα πιστοποιείται 
με τουλάχιστον μία (1) δημοσίευση σε περιοδικό που 
περιλαμβάνεται σε διεθνείς βάσεις (π.χ. PUBMED). 
Επιπλέον, δίδεται δυνατότητα εκπαίδευσης σε Ενδο-
κρινολογικά Τμήματα Ενηλίκων τα οποία έχουν ανα-
γνωριστεί ως κέντρα εμπειρογνωμοσύνης σύμφωνα 
με τον ν. 4461/2017 (Α’ 38) για εμβριθή εκπαίδευση σε 
νοσήματα, τα οποία απαντώνται σπανιότερα στα παι-
διά, αλλά και για την καλύτερη οργάνωση της μετάβα-
σης ασθενών με ενδοκρινικά νοσήματα σε Νοσοκομεία 
ενηλίκων.

Άρθρο 4
Ορισμός προϋποθέσεων και διαδικασία 
αναγνώρισης Εκπαιδευτικών Κέντρων στην 
εξειδίκευση της παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας

Α. Κάθε κέντρο εκπαίδευσης στην εξειδίκευση στην 
Παιδιατρική Ενδοκρινολογία αποτελείται από έναν ή πε-
ρισσότερους Δημόσιους Φορείς άσκησης της Παιδιατρι-
κής Ενδοκρινολογίας ενός ή περισσοτέρων νοσηλευτι-
κών ιδρυμάτων και αναγνωρίζεται κατόπιν αξιολόγησης.

Δίνεται η δυνατότητα συνεργασίας φορέων άσκησης της 
Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας, ώστε από κοινού να καλύ-
πτουν το εκπαιδευτικό πρόγραμμα και τις λοιπές προϋπο-
θέσεις εκπαίδευσης (δημιουργία εκπαιδευτικού Cluster).

Οι δημόσιοι φορείς, οι οποίοι αναγνωρίζονται ως 
εκπαιδευτικό Cluster απαιτείται να βρίσκονται σε μι-
κρή απόσταση μεταξύ τους, συλλειτουργούν ως προς 
την ολοκλήρωση του εκπαιδευτικού προγράμματος 
και έχουν έναν καθορισμένο Υπεύθυνο Εκπαίδευσης. 
Ο Υπεύθυνος Εκπαίδευσης του Κέντρου ή του εκπαι-
δευτικού Cluster πρέπει να έχει τουλάχιστον 10 ετή 
προϋπηρεσία στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία και να 
διαθέτει διδακτορική διατριβή και τεκμηριωμένη σχετι-
κή διδακτική εμπειρία, συγγραφικό και ερευνητικό έργο.

Κάθε Κέντρο Εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρι-
νολογία πρέπει να έχει τουλάχιστον τρείς (3) εκπαιδευτές 
με μόνιμη εργασιακή σχέση (θέση Ιατρών ΕΣΥ ή μελών 
ΔΕΠ σε Πανεπιστημιακές Κλινικές), με αναγνωρισμένο 
τίτλο εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία και 
τουλάχιστον 3ετή προϋπηρεσία στην Παιδιατρική Ενδο-
κρινολογία, με σχετική διδακτική και ερευνητική εμπειρία.

Β. Τα εκπαιδευτικά κέντρα ή το εκπαιδευτικό cluster 
αναγνωρίζονται ως κατάλληλα για χορήγηση εκπαίδευ-
σης στην εξειδίκευση της Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας 
με υπουργική απόφαση, μετά από γνώμη του ΚεΣΥ.

Η αναγνώριση τους γίνεται κατόπιν υποβολής αίτησης 
στο Υπουργείο Υγείας του υπό κρίση Κέντρου, μετά την 
έγκριση του Επιστημονικού Συμβουλίου, απόφαση του 
Δ.Σ. του Νοσοκομείου και έγκριση της οικείας Υ.Πε. Με 
την αίτηση συνυποβάλλονται τα βιογραφικά σημειώματα 
του Υπεύθυνου Εκπαίδευσης και των εκπαιδευτών του Κέ-
ντρου, καθώς και βεβαίωση από την οποία να προκύπτουν:

1. Η περιγραφή του φορέα άσκησης της Παιδιατρικής 
Ενδοκρινολογίας που αιτείται την αναγνώριση ως Κέντρο 
Εξειδίκευσης.

2. Η περιγραφή του μη ιατρικού προσωπικού του 
κέντρου (εξειδικευμένοι νοσηλευτές, διαιτολόγος/-οι, 
ψυχολόγος/-οι).

3. Η περιγραφή του προγράμματος εξειδίκευσης του 
Κέντρου με τρόπο, ώστε να διαφαίνεται ότι εξασφαλίζε-
ται η πλήρης κάλυψη όλων των σημείων του εκπαιδευ-
τικού αντικειμένου όπως αυτό περιγράφεται, συμπερι-
λαμβανομένου και του αριθμού των ασθενών.

4. Η διασφάλιση πρόσβασης και παρακολούθησης 
ασθενών σε καθημερινά Εξωτερικά Ιατρεία Παιδιατρι-
κής Ενδοκρινολογίας (συμπεριλαμβανομένου Διαβη-
τολογικού Κέντρου ή Ιατρείου Σακχαρώδους Διαβήτη), 
νοσηλείας ασθενών σε Παιδιατρική Κλινική, η οποία να 
δίνει πλήρη ειδικότητα Παιδιατρικής, Μονάδα Νεογνών 
(ΜΕΝΝ και ΜΑΦ), Παιδιατρική Μονάδα Εντατικής Θερα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36307Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   Αθήνα  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                           Αρ. Πρωτ: 
 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ 
ΣΤΗΝ ΠΑΙΔΙΑΤΡΙΚΗ ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΙΑ 

 
Χορηγείται στον/ην ιατρό ……………………  του ………………………,  

ειδικότητας………………………….., τίτλος εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία. 

Ο παρών τίτλος χορηγείται σύμφωνα με τις διατάξεις (αναφορά στην κείμενη νομοθεσία)  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

πείας, Ογκολογική Παιδιατρική Μονάδα, αλλά και Μο-
νάδων που ασχολούνται με εξειδικευμένα νοσήματα με 
ενδοκρινολογικές συνέπειες.

Σε περίπτωση αιτήματος από περισσότερους δημόσι-
ους φορείς άσκησης για αναγνώρισή τους ως εκπαιδευ-
τικό Cluster, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά θα πρέπει 
να υποβάλλονται από κοινού από τους ενδιαφερόμενους 
φορείς και να ορίζεται κοινός Υπεύθυνος Εκπαίδευσης.

Άρθρο 5
Βιβλιάριο Εκπαίδευσης

Εγκρίνεται το Βιβλιάριο εκπαίδευσης εξειδικευομένου, 
όπως περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 248/27.03.2023 από-
φαση της Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβου-
λίου Υγείας, ως παράρτημα και αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας και παρέχεται στους εξειδικευόμενους από τα 
εκπαιδευτικά κέντρα.

Άρθρο 6
Εξεταστική διαδικασία 
για την απόκτηση τίτλου στην εξειδίκευση 
της Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας

Για την απόκτηση του τίτλου της εξειδίκευσης στην Παι-
διατρική Ενδοκρινολογία απαιτείται επιτυχής συμμετοχή 
σε γραπτές και προφορικές εξετάσεις ενώπιον εξεταστι-
κής επιτροπής. Η επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του 
Υπουργού Υγείας, μετά από γνώμη του ΚεΣυ. Η Επιτροπή 
είναι τριμελής και απαρτίζεται από Παιδίατρους με τίτλο 
εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία. Η σύν-
θεση της επιτροπής περιλαμβάνει τουλάχιστον έναν (1) 
Καθηγητή Παιδιατρικής με εξειδίκευση στην Παιδιατρική 
Ενδοκρινολογία και έναν (1) Διευθυντή ΕΣΥ με εξειδίκευ-
ση στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία ή της αμέσως κα-
τώτερης βαθμίδας, σε περίπτωση έλλειψης εξεταστών 
των παραπάνω βαθμίδων. Επίσης, με την ίδια απόφαση 
του Υπουργού Υγείας ορίζεται ο ίδιος αριθμός και η ίδια 
σύνθεση αναπληρωματικών μελών. Γραμματέας ορίζεται 

με απόφαση του Υπουργού Υγείας δημόσιος διοικητικός 
υπάλληλος ΠΕ, ΤΕ ή ΔΕ Διοικητικού του Υπουργείου Υγείας.

Οι υποψήφιοι για τη συμμετοχή τους στις εξετάσεις από-
κτησης του τίτλου στην εξειδίκευση στην Παιδιατρική Εν-
δοκρινολογία υποβάλλουν στην αρμόδια Διεύθυνση του 
Υπουργείου Υγείας (Δ/νση Ιατρών, λοιπών Επιστημόνων 
και Επαγγελματιών Υγείας) τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

1. Τίτλος ειδικότητας Παιδιατρικής
2. απόφαση τοποθέτησης του ιατρού για εξειδίκευση 

στην παιδιατρική Ενδοκρινολογία.
3. Βεβαίωση/Πιστοποιητικό Ολοκλήρωσης από τον 

υπεύθυνο του κέντρου εξειδίκευσης, στο οποίο ολοκλή-
ρωσε ο υποψήφιος την εκπαίδευσή του, στην οποία θα 
αναφέρεται ο χρόνος εξειδίκευσης και η επάρκεια εκ-
παίδευσης στο γνωστικό αντικείμενο σύμφωνα με το 
βιβλιάριο εκπαίδευσης.

Η Επιτροπή μετά την ολοκλήρωση των εξετάσεων βαθ-
μολογεί τους υποψηφίους και εισηγείται την απονομή του 
τίτλου εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία 
στους επιτυχόντες, σύμφωνα με την οριζόμενη διαδικασία 
για την απόκτηση του τίτλου της ειδικότητας. Οι εξετάσεις 
διενεργούνται δύο (2) φορές το χρόνο, κατά τους μήνες 
Δεκέμβριο και Μάιο, με έδρα την Αθήνα και τη Θεσσα-
λονίκη. Σε περίπτωση αποτυχίας στις εξετάσεις για την 
απόκτηση της εξειδίκευσης ο υποψήφιος έχει τη δυνατό-
τητα να προσέλθει εκ νέου για εξέταση κατά την επόμενη 
εξεταστική περίοδο ή σε προσεχείς περιόδους με ανώτατο 
όριο τρεις (3) εξετάσεις. Εάν ο υποψήφιος αποτύχει τρεις 
(3) φορές υποχρεούται να παρακολουθήσει ένα συμπλη-
ρωματικό εξάμηνο και να προσέλθει άλλη μία (1) φορά 
για εξέταση. Η συμπληρωματική άσκηση είναι άμισθη, ο 
δε χρόνος και η μονάδα ορίζεται από την οικεία επιτροπή.

Άρθρο 7
Τίτλος εξειδίκευσης 
στην Παιδιατρική Ενδοκρινολογία

Το περιεχόμενο και ο τύπος του τίτλου της εξειδίκευ-
σης καθορίζονται, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36308 Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

H χορήγηση του τίτλου της εξειδίκευσης θα συνοδεύε-
ται από διαβιβαστικό έγγραφο προς τον ενδιαφερόμενο 
γιατρό.

Άρθρο 8
Μεταβατικές διατάξεις για 
την απόκτηση του τίτλου Εξειδίκευσης 
Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας.

Οι ιατροί ειδικότητας Παιδιατρικής που πληρούν τις 
παρακάτω προϋποθέσεις από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας και έως την 31η Δεκεμβρίου 2023 δύνανται να 
αποκτήσουν τον τίτλο της εξειδίκευση στην Παιδιατρι-
κή Ενδοκρινολογία με απόφαση του Υπουργού Υγείας, 
μετά από γνώμη του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας, ως 
ακολούθως:

Α. Ο τίτλος εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινο-
λογία χορηγείται χωρίς εξετάσεις:

1. Σε παιδιάτρους οι οποίοι κατέχουν τίτλο εξειδί-
κευσης Παιδιατρικής Ενδοκρινολογίας από χώρες του 
εξωτερικού.

2. Σε παιδιάτρους, Διευθυντές ΕΣΥ, Επιμελητές Α’ και 
Καθηγητές ή Αναπληρωτές Καθηγητές, οι οποίοι υπηρε-
τούν ή έχουν υπηρετήσει:

α) ως υπεύθυνοι για περισσότερα από 5 έτη σε Ενδο-
κρινολογικά Τμήματα Παιδιατρικών Νοσοκομείων του 
ΕΣΥ ή

β) ως υπεύθυνοι για περισσότερα από 5 έτη σε εξω-
τερικά Ενδοκρινολογικά Ιατρεία που λειτουργούν σε 
Παιδιατρικά Τμήματα Νοσοκομείων του ΕΣΥ ή

γ) ως υπεύθυνοι για περισσότερα από 5 έτη σε Ενδο-
κρινολογικά Ιατρεία ή Ενδοκρινολογικές Μονάδες, οι 
οποίες λειτουργούν σύμφωνα με τον εσωτερικό κανο-
νισμό τους σε Πανεπιστημιακές Παιδιατρικές Κλινικές.

Β. Ο τίτλος εξειδίκευσης στην Παιδιατρική Ενδοκρινο-
λογία χορηγείται κατόπιν εξετάσεων:

Σε παιδιάτρους, οι οποίοι υπηρετούν ή έχουν υπη-
ρετήσει σε έμμισθη θέση σε νοσοκομείο του ΕΣΥ ή σε 
πανεπιστημιακές κλινικές, για τουλάχιστον 3 έτη

α) σε Ενδοκρινολογικά Τμήματα Παιδιατρικών Νοσο-
κομείων του ΕΣΥ ή

β) σε εξωτερικά Ενδοκρινολογικά Ιατρεία που λειτουρ-
γούν σε Παιδιατρικά Τμήματα Νοσοκομείων του ΕΣΥ ή

γ) σε Ενδοκρινολογικά Ιατρεία ή Ενδοκρινολογικές 
Μονάδες, οι οποίες λειτουργούν σύμφωνα με τον εσω-
τερικό κανονισμό τους σε Πανεπιστημιακές Παιδιατρικές 
Κλινικές.

Οι ιατροί των παραπάνω Α και Β περιπτώσεων κατα-
θέτουν αίτηση με συνημμένα τον τίτλο ειδικότητάς τους, 

βεβαίωση προϋπηρεσίας στις προβλεπόμενες Κλινικές, 
Μονάδες ή Τμήματα των ανωτέρω φορέων, καθώς και 
αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα στη Διεύθυνση Ια-
τρών, Λοιπών Επιστημόνων και Επαγγελματιών Υγείας 
του Υπουργείου Υγείας από την οποία διαβιβάζονται 
στο Κε.Σ.Υ. για εξέταση από την αρμόδια Επιτροπή, που 
συγκροτείται από το Κε.Σ.Υ. για τον έλεγχο των ως άνω 
προϋποθέσεων. Η ως άνω Βεβαίωση προϋπηρεσίας 
υπογράφεται από τον Διευθυντή ή τον Συντονιστή Δι-
ευθυντή του δημόσιου φορέα όπου πραγματοποιήθη-
κε η προϋπηρεσία ή τον Πρόεδρο του Επιστημονικού 
Συμβουλίου, ανάλογα με τη θέση του αιτούντος, καθώς 
και τον Διευθυντή της Ιατρικής Υπηρεσίας και φέρει την 
υπογραφή του Διοικητικού Διευθυντή του οικείου Νο-
σοκομείου.

Η ικανοποίηση των προϋποθέσεων για την υπαγω-
γή στην εκάστοτε κατηγορία (δηλ. χωρίς εξετάσεις ή 
με εξετάσεις) θα κρίνεται από την ως άνω Επιτροπή με 
βάση την προϋπηρεσία του αιτούντος ιατρού, όπως 
περιγράφεται ανωτέρω, η οποία θα βεβαιώνεται από 
τον υπεύθυνο του Τμήματος ή Μονάδας Παιδιατρικής 
Ενδοκρινολογίας. Η Επιτροπή εάν επιθυμεί δύναται να 
ζητήσει αποδεικτικά ή επιβεβαιωτικά έγγραφα επί της 
καταλληλότητας της Μονάδας ή Κέντρου, όπου πραγ-
ματοποιήθηκε η προϋπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη δι-
εθνώς ισχύοντα πρότυπα. Η Επιτροπή δύναται να απο-
φασίζει (α) την πλήρη απόρριψη του αιτήματος, (β) την 
παραπομπή του αιτούντος σε εξετάσεις για τη λήψη του 
τίτλου της Εξειδίκευσης ή (γ) την απόδοση του τίτλου της 
Εξειδίκευσης, χωρίς εξετάσεις.

Άρθρο 9
Ειδικός λόγος εξαίρεσης μελών 
της Επιτροπής του Κε.Σ.Υ.

Στην περίπτωση κατά την οποία μέλη της Επιτροπής 
του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (Κε.Σ.Υ.) τυγχάνουν 
αξιολόγησης, τα μέλη αυτά εξαιρούνται και δεν μετέχουν 
στη σχετική διαδικασία.

Άρθρο 10
Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαΐου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός
ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36310 Τεύχος B’ 3387/19.05.2023

*02033871905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-20T01:22:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




